
2025年6月6日発行

春号
２０２５年度 九重町立南山田小学校

文責 校長 一木 高志

南山田小HP QRコード

4月に入学した新１年生６名は、元気に学校生活を送っ
ています。
入学式から２ヶ月余り。大きなランドセルを背負って登
校する姿は、地域の皆様にとっても微笑ましい光景なので
はないでしょうか。
学校では、授業に真剣に取り組み、新しい知識をどんど
ん吸収しています。ひらがなの練習では、一文字一文字丁
寧に書く姿が印象的です。また、元気いっぱい音読する声
が校舎中に響いています。
給食の時間、「おいしい！」と笑顔で頬張り、おかわりする
子もいます。休み時間には、高学年等他の学年の児童と
一緒に遊ぶ姿も見られます。
地域の宝である子どもたちの成長を、これからも温かく
見守っていただければ幸いです。

ピカピカの新１年生

大変ご挨拶が遅くなり申し訳ございません。本年度４月より本校

の校長として赴任いたしました、一木高志と申します。由布市から参りました。どうぞ宜しくお願いします。
実は１０数年前、南山田小に教諭として在籍しており、もどって来ることができて、大変うれしく思っております。
南山田小の子どもたちのために一生懸命頑張ります。
私は、子どもたちにとって、毎日が楽しくなるような学校づくりを進めていきたいと考えております。そのため

に、子どもたち誰もが安心安全に過ごせる温かい居場所づくりを目指しますとともに、子どもたち一人ひとりが、日々の学びを
通して「できた！」という成長を実感できるような学びの場を提供してまいります。
教職員一同、力を合わせ、子どもたちの笑顔があふれる楽しい南山田小学校を創ってまいりますので、ご理解とご協力をお
願いいたします。

校長赴任あいさつ

絆深めるたてわり班活動

本校では、1～6年を６班に組み分けされた「たてわり
班」で、様々な活動に取り組んでいます。お迎え遠足で
は、６年生を中心に１年生を優しくサポートしたり、たて
わり班掃除では、協力して校内をきれいにしたりします。
本校のたてわり班活動は、子どもたちにとって学びと

成長の貴重な機会となっています。高学年はリーダー
シップや思いやりの心を育み、低学年は高学年を身近
な手本にして、安心して学校生活を送ることができます。
学年を超えた交流は、子どもたちの豊かな人間関係を
育んでいます。

第１回学校運営会議
５月２２日(木)、「地域とともにある学校」づくりの一環
として、今年度第1回学校運営会議が開催されました。
今年度の学校運営方針や本校が目指すべき児童像
等についての協議を行い、貴重なご意見・ご示唆をたく
さんいただきました。ありがとうございました。



５月３０日（土）、春季大運動会を盛況の
うちに終えることができました。
当日は、幸いにも天候に恵まれ、子どもたちは練習の
成果を存分に発揮し、力いっぱい競技や演技に取り組
みました。最後まで諦めずにゴールを目指す真剣な眼
差し、仲間と心を一つにして織りなす美しい演技は、多
くの感動を与えてくれました。
保護者の皆様をはじめ、多数の皆様にご来場いただ
き、温かいご声援を賜りましたこと、心より感謝申し上
げます。子どもたちにとって、皆様の応援は何よりの励
みになりました。
今後とも、保護者・地域・学校が一体となり、子どもた
ちの健全な育成に努めてまいりたいと思います。

春季大運動会

南山田小学校PTAでは、PTA活動の一環
としてアルミ缶の回収活動を行っております。

皆様からご提供いただいたアルミ缶は、確認・仕分けを
行った後、専門の業者へ持ち込み、その収益をPTAの活
動費として、子どもたちのための活動や学校運営のため
に大切に使わせていただいています。ご協力ありがとうご
ざいます。

誠に恐縮ではございますが、また、本年度も不要になっ
たアルミ缶がございましたら、ぜひ本活動にご協力賜りま
すようお願い申し上げます。皆様の温か
いご支援が、子どもたちの笑顔につ
ながります。
何卒、本活動にご理解ご協力いた
だけますようお願い申し上げます。

本年度も、オープンスクール(自由参観日)を下記の通
り、実施いたします。
当日は、授業の様子を自由にご参観いただき、子ども
たちが一生懸命に学ぶ姿や、活気あふれる学校の雰囲
気を感じていただければと思います。
お忙しい中恐縮ですが、
保護者の方はもちろん、地
域の方々皆様のご来校を
心よりお待ちしております。

オープンスクール

アルミ缶回収について

学校ホームページにて、南山田小の様々な情報を発信し
ています。
ぜひ、左のQRコード、または下記URLからアクセスして
いただき、南山田小学校のホームページをご覧ください。

南山田小HP QRコード

HPアドレス https://syou.oita-ed.jp/kokonoe/minamiyamada/

学校ホームページ

記

期日: ６月１６日(月)、９月１６日(火)、１０月１５日(水)
１月２０日(火)、２月１６日(月)

時間:午前８時４５分～１０時２０分(1・2校時授業)

※事前の申し込みは不要ですが、当日、玄関にて受付
をお願いします。

※ご不明な点がございましたら、学校(78-8803)まで
お気軽にお問い合わせください。


